COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2005
(do Sr. Eliseu Padilha)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja submetido ao
plenário da Comissão, o convite ao Diretor-Presidente da CODESP, Sr. José
Carlos Mello Rego,  que poderá fazer-se acompanhar dos assessores que julgar
necessários, para prestar informações a esta Comissão sobre as denúncias  de
irregularidades veiculadas pelo jornal Folha de São Paulo, na edição do dia 22 de
maio passado, no caderno Folha dinheiro, sobre a transformação do
arrendamento da área de 100 mil m², em um arrendamento de área de 498 mil
m², para a Ferronorte, sem licitação e/ou a correspondente indenização.

O Requerimento insere-se no campo das atribuições desta Casa e
desta Comissão e ante a gravidade da denúncia e o correspondente prejuízo ao
patrimônio nacional faz-se necessária esta providência.

P.E. Deferimento.

Sala da Comissão, em             de junho de 2005.

ELISEU PADILHA
Deputado Federal – PMDB/RS

Requer seja submetido ao plenário da
Comissão convite ao Diretor-
Presidente da CODESP, para prestar
esclarecimentos sobre denúncias de
irregularidade em arrendamento de
área portuária em Santos, estado de
São Paulo.